University of South Bohemia, České Budějovice
Faculty of Science

THE DIATOMS OF ACADIA NATIONAL PARK,
MAINE, WITH A DETAILED ACCOUNT OF THE

EUNOTIOPHYCIDAE

Master thesis

by

Jana Veselá

Supervisor: Prof. Jeffrey R. Johansen
Guarantor: RNDr. Jan Kaštovský, Ph. D.

2009

ii

Veselá, J. (2009). The diatoms of Acadia National Park, Maine, with a detailed account

of the Eunotiophycidae. M.S. thesis, in English. 165pp. Faculty of Science, University of

South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation
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National Park, Maine, U.S.A. Approximately 550 diatom taxa in 87 genera were

observed in the samples from various habitats (i.e., lakes, streams, wetlands, wetwalls
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probably new taxa.
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ABSTRACT

Acadia National Park (Acadia NP), Maine, is a small but heavily visited park composed

of Mount Desert Island, Schoodic Peninsula, Isle au Haut and other islands. Due to its

coastal location, varied geological history (volcanic activity, glaciation), humid climate

and national park protective status, there is a high diversity of freshwater habitats present

(large lakes, ponds, various wetlands, streams, wet-walls). Although this park was

established 90 years ago and is located in New England, a region replete with

universities, no studies have been conducted on freshwater algae (including diatoms) in

the park. The focus of my study was a subset of the diatom flora, the Eunotiophycidae, a

common and diverse group of diatoms present in clean and acidic waters. In this study,

three major park areas were extensively sampled (Mount Desert Island, Schoodic

Peninsula and Isle au Haut), resulting in 119 freshwater and brackish sample sites.

Various water characteristics were measured (pH, temperature, conductivity and salinity).

In this study a subset of 45 sites was studied in detail. Approximately 550 diatom taxa in

87 genera were found. The genus Eunotia was the most species rich genus in the Acadia

NP samples. Seventy-seven species and varieties were observed within this genus with 17

possibly new taxa. Besides Eunotia, one species of Actinella, one species of Semiorbis,

and two species of Peronia were found (one of them probably new to science).

Altogether, 81 taxa within the Eunotiophycidae were found in Acadia NP. This richness

is higher than that reported in any other recent publication, including a detailed study of

genus Eunotia in the Great Smoky Mountains National Park.

1. INTRODUCTION

1.1 Acadia National Park

Acadia National Park (Acadia NP) is located on the Atlantic coast of Maine,

U.S.A., and was established 90 years ago as the first national park east of the Mississippi

(TREE & OXNARD 2003). It is composed of Mount Desert Island (MDI), Schoodic

Peninsula, Isle au Haut, and several small islands nearby. Although it is the sixth smallest

national park, it is one of the most popular in the U.S.A. with about 3 million visitors per

year (compared to the 20 times larger Yosemite National Park with 3.5 million visitors

annually) (EUGENE et al. 1994). Some people call this park “a land of contrast and

diversity” due to its variety of habitats with diverse fauna and flora (Acadia NP Official

website. Nature & Science 2008). Mountains as well as deep valleys, seashores with

steep cliffs or sand beaches, numerous lakes and wetlands, barren mountain tops,

meadows and deep forests all can be seen and enjoyed.

Acadia NP is somewhat unique among U.S. national parks in that its

approximately 190 km2 (47,000 acre) area is not all contiguous, but fragmented (KILLION

& FOULDS 2007). Most of the national park area is located on Mount Desert Island

(“island of barren mountains”, MDI). It is the second largest island in New England

(TREE & OXNARD 2003). It is bisected by Somes Sound, the only natural fjord (a bay

originally carved by a glacier) on the Atlantic coast of North America. The elevation

ranges from sea-level to the 467 m (1532 feet) high Cadillac Mountain, the highest point

on the U.S. Atlantic coast (TREE & OXNARD 2003, KANDELL 2008). There are 26

mountains, 4 large lakes and countless ponds, streams and wetlands present on the island.

Almost half of the island area (45%) is in Acadia NP ownership (STONE et al. 2001).
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Schoodic Peninsula, situated east from MDI across Frenchman Bay, comprises the

second largest part of the park. This area contains granite ledges and dramatic coastline

(MITCHELL 2005). The remaining fragments of Acadia NP are on small offshore islands.

The largest of them is a remote island, Isle au Haut (“high island”), in the Gulf of Maine.

The park is located at the transition of the temperate and boreal zone (KAHL et al.

2007), which is reflected in the local climate and vegetation. The climate is strongly

oceanic and very humid. The area receives approximately 1,370 mm rain/year, and the

precipitation is relatively evenly distributed among the seasons (KAHL et al. 2007).

Clouds and fog cover are frequent. The local temperature is more moderate compared to

that of inland Maine. The mean annual daytime and nighttime temperatures are 13˚C and

2˚C, respectively (Acadia NP Official website. Weather 2008). The wind blows mostly

from the west to southwest direction (KAHL et al. 2007).

This area dates to approximately 500 million years before present (KARR 2005). A

thick layer of sediment, accumulated on the bottom of an ancient sea, was transformed

into bedrock by pressure and heat. The rock was liquified into magma due to volcanic

activity in the Devonian (KAHL et al. 2007). The magma later hardened as a coarse-

grained pink granite. Over time, erosion exposed the granite bedrock. About 18,000

years ago, distinctive U-shaped valleys and north-south oriented mountain ridges with

rounded peaks were carved and shaped due to glacial activity (KARR 2005). When the ice

sheet covering North America melted (about 10,000 years ago), the Atlantic Ocean level

subsequently rose and gave MDI and other areas the shape we know today. In addition,

many of the narrow valleys were filled with water, forming new lakes such as Jordan

Pond and Eagle Lake. Today, granitic soils in the park are usually shallow and acidic
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(KAHL et al. 2007), and there are vast areas of exposed bedrock with no developed soils

present in the park.

The land, where Acadia NP is now situated, was abandoned for most of the time

until the middle of the 19th century. Native Americans populated this land 6,000 years

ago (TREE & OXNARD 2003). The country, however, remained unknown to the Europeans

until the turn of 16th and 17th century, when several sailors were exploring the coast. The

most famous is Samuel de Champlain who named Mount Desert Island and Isle au Haut

(FAHEY 2005). In 1613 French Jesuits tried to establish a mission on MDI, but they were

massacred by an English ship. This event resulted in the fact that this part of Maine

remained a war zone between French and English for next 150 years. Soon after MDI

was connected with the mainland by a bridge in 1836 (TREE & OXNARD 2003), landscape

painters Thomas Cole and Frederick Church caused an early touristic boom in Acadia.

The area also attracted the attention of several wealthy industrialists, such as the

Rockefellers, Vanderbilts, Carnegies and Astors (KARR 2005, MITCHELL 2005). They

built more than 200 of massive summer “cottages” in around Bar Harbor on MDI (TREE

& OXNARD 2003). George Dorr and Harvard president Charles Eliot along with others

(e.g., John D. Rockefeller, Jr.) started to acquire the public land beginning 1901

(KANDELL 2008). Eventually, this land was donated to the federal government to

preserve it. John D. Rockefeller, Jr. alone donated 11,000 acres, which is about one third

of the present park area (TREE & OXNARD 2003). In 1919, the donated land was declared

Lafayette National Park (FAHEY 2005) and was renamed Acadia National Park in 1929

(KARR 2005).
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 Its position on the coast, isolation from the mainland, great diversity of habitats,

and protection as a national park have all contributed to a rich fauna and flora.

There are more than 300 species of birds present in the park. One of them, the bald eagle,

is listed as a threatened species. The park also has 37 species of terrestrial mammals, 7

species of reptiles, 11 species of amphibians, 28 species of fish and thousands of species

of invertebrates (STONE et al. 2001, KILLION & FOULDS 2007). Migrating whales,

dolphins and seabirds are also common in the area. There are 1135 vascular plant records

for the park. Fourteen of them are listed as endangered or threatened species in Maine

(KILLION & FOULDS 2007). Conifers (such as spruce, fir, pine) and deciduous trees (e.g.,

maple, beech, oak, birch, aspen) are native to the park, due to its location at the temperate

and boreal transition zone (KARR 2005, KAHL et al 2007). A rich macroalgal community

is known on the coast (Acadia NP Official website. Field Guide to Algae 2009).

However, there is little known about the algae from freshwater and brackish habitats

within the park.

Freshwater habitats are very diverse and abundant in Acadia NP. There are a

variety of lakes and ponds, which together comprise about 7.4% of the park’s surface

area. As well, there are several large lakes with shorelines bordering the park. A fifth of

the park is classified as a wetland, including communities such as forested wetlands,

freshwater marshes, peatlands, salt marshes, marine aquatic beds and intertidal shellfish

flats (Acadia NP Official website. Wetland, Marshes, and Swamps 2007). The


[…]


Figs. 23 - 29. Sites 018, 109

Figs. 30 - 37. Sites 020, 023, 040, 058
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Plate 26:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 3. Eunotia neofallax Nörpel-Sch. & Lange-Bertalot

Figs. 4 - 7. Eunotia sp. 8

Fig. 8. Eunotia sp. 9

Fig. 9. Eunotia sp. 10

Figs. 10 – 14. Eunotia sp. 11

Fig. 15. Eunotia sp. 12

Fig. 16. Eunotia cf. varioundulata Nörpel-Sch. & Lange-Bertalot

Fig. 17. Eunotia cf. exigua (Brébisson) Rabenhorst

Figs. 18 - 19. Eunotia botuliformis Wild, Nörpel & Lange-Bertalot

Figs. 20 - 23. Eunotia septena Ehr.

Figs. 1 - 3. Sites 104, 109, 118

Figs. 4 - 7. Sites 117, 119

Fig. 8. Site 087

Fig. 9. Site 087

Figs. 10 - 14. Sites 104, 111, 115

Fig. 15. Site 031

Fig. 16. Site 043

Fig. 17. Site 119

Figs. 18 - 19. Site 087

Figs. 20-23. Sites 058, 076, 087
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Plate 27:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 18. Eunotia sp. 13

Figs. 19 - 21. Eunotia richbuttensis Furey, Lowe & Johansen

Figs. 22 - 24. Eunotia cf. sylvahercynia Nörpel, Van Sull & Lange-Bertalot

Fig. 25. Eunotia sp. 14

Figs. 26 - 27. Eunotia cf. tenella (Grun.) Hust.

Figs. 28 - 30. Eunotia cf. melanogaster Moser, Lange-Bertalot & Metzeltin

Figs. 31 - 33. Eunotia chelonia Nörpel-Sch., Metzeltin & Lange-Bertalot

Fig. 34. Eunotia paludosa Grun.

Figs. 1 - 18. Sites 016, 076, 080, 081, 087

Figs. 19 - 21. Sites 020, 023, 058

Figs. 22 - 24. Sites 069, 080

Fig. 25. Site 119

Figs. 26 - 27. Site 008

Figs. 28 - 30. Sites 068, 078, 087

Figs. 31 - 33. Site 116

Fig. 34. Site 094
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Plate 28:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 18. Eunotia cf. nymanniana Grun. sensu KRAMMER & LANGE-BERTALOT

(1991)

Figs. 19 - 24. Eunotia arculus (Grun.) Lange-Bertalot & Nörpel

Figs. 25 - 29. Eunotia elegans Østrup

Figs. 30 - 31. Eunotia nymanniana Grun. sensu METZELTIN & LANGE-BERTALOT

(2007)

Figs. 32 - 33. Eunotia cf. arculus (Grun.) Lange-Bertalot & Nörpel

Figs. 1 - 18. Sites 016, 032, 055, 058, 073, 080, 081, 087, 094

Figs. 19 - 24. Sites 081, 087

Figs. 25 - 29. Sites 003, 016, 087

Figs. 30 - 31. Site 109

Figs. 32 - 33. Site 116
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Plate 29:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 20. Eunotia rhomboidea Hust.

Figs. 21 - 27. Eunotia meisteri Hust.

Fig. 28. Eunotia rhynchocephala Hust.

Figs. 29 - 44. Eunotia sp. 15

Figs. 1 - 20. Sites 018, 055, 068, 076, 080, 087, 104, 107, 109, 117

Figs. 21 - 27. Sites 016, 023, 040, 055, 058, 107

Fig. 28. Site 116

Figs. 29 - 44. Sites 037, 043, 068, 069, 080, 107
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Plate 30:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 6. Eunotia sp. 16

Figs. 7 - 10. Eunotia boreoalpina Lange-Bertalot & Norpel-Schempp

Fig. 11. Eunotia sp. 17

Figs. 12 - 72. Eunotia exigua (Brébisson) Rabenhorst

Figs. 1 - 6. Site 018

Figs. 7 - 10. Sites 018, 109

Fig. 11. Site 116

Figs. 12 - 72. Sites 018, 037, 081, 093, 094, 109, 111, 117, 118, 119
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Plate 31:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 22. Eunotia trinacria Krasske

Figs. 23 - 26. Eunotia cf. rushforthiana Furey, Lowe & Johansen

Figs. 27 - 29. Eunotia sp. - girdle views

Figs. 1-22. Sites 018, 093, 109, 111, 117, 119

Figs. 23-26. Site 018, 109, 117
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Plate 32:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 4. Actinella punctata Lewis

Figs. 1 - 4. Sites 016, 068, 076, 081
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Plate 33:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 - 6. Semiorbis hemicyclus (Ehr.)

Figs. 1 - 6. Sites 043, 055
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Plate 34:

Scale bar = 10 µm

Figs. 1 – 27. Peronia sp. 1

Figs. 1 – 10. “raphe-valves” (with two long raphe slits)

Figs. 11 – 19. “rapheless-valves” (raphe slit on the head pole is reduced)

Figs. 20 – 24. “raphe-valves” (with shorter head pole raphe)

Figs. 25 – 26. girdle view

Fig. 27. spines on the valve margin

Figs. 28 – 34. Peronia heribaudi Brun & Peragallo

Figs. 28 – 30. “raphe-valves” (with two long raphe slits)

Figs. 31 – 34. “rapheless-valves” (raphe slit on the head pole is reduced)

Figs. 1 – 27. Sites 032, 068, 069, 073, 076, 080

Figs. 28 – 34. Sites 032, 068, 069, 073
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