Oponentský posudek na magisterskou práci Jany Veselé "The diatoms of Acadia
National Park, Maine, with detailed account ofthe Eunotiophycidae"

Předložená práce uvádí část výsledků průzkumu rozsivkové flóry Národního parku Acadida,
Maine, USA. I přes to, že se nejedná o kompletní výsledky projektu, je dílo množstvím
odvedené práce a i svým rozsahem úctyhodné.
Úvod poskytuje informace o zájmovém území a historii algologických a diatomologických
průzkumů v něm. Dále obsahuje oddíl o druhovém konceptu a fenotypové plasticitě rozsivek
a shrnuje data dostupná o podtřídě Eunotiophycidae. Překvapilo mne, že v části o druhovém
konceptu autorka zmiňuje jen dvě práce, které jsou navíc týkají především sinic. Proč zde
není zmíněna žádná práce, která se týká přímo rozsivek? Prosím o vysvětlení během
obhajoby.
Ve výsledkové části práce autorka uvádí nález 550 taxonů a detailně popisuje nalezené
zástupce podtřídy Eunotiophycidae. Sedmnáct z těchto zástupců je pravděpodobně nových
pro vědu (vzhledem k osobě školitele-specialisty, s nímž autorka nálezy bezpochyby
konzultovala, není důvod tomuto tvrzení nevěřit) a doufám, že budou v brzké době platně
popsány. Co však v této části, či v přílohách, postrádám, je kompletní seznam všech
nalezených taxonů.
V diskusi autorka srovnává své výsledky s průzkumy blízkých lokalit i přímo z NP Acadia,
diskutuje metodická omezení práce a problematiku determinace vzhledem k nejednoznačnosti
literárních pramenů.
Po formální stránce je dílo na odpovídající úrovni, nicméně pro další práce autorce doporučuji
věnovat více pozornosti kontrolám drobností a seznamu literatury.

Závěr: předložená práce je velmi přínosná, protože přináší cenné informace o druhové
bohatosti rozsivek v dosud málo probádané oblasti. Navíc, při jejím vypracovávání musela
autorka proniknout do moderní systematiky a problematiky určování rozsivek, což je při
dnešní dynamice oboru úkol dosti nelehký a autorka se jej zhostila se ctí. I přes výše uvedené
výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji podle kvality obhajoby hodnocení stupněm
velmi dobře až výborně.

V Českých Budějovicích, 19.1. 2010
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Oponentský posudek na diplomovou práci:

The diatoms of Acadia National Park, Maine,
with a detailed account of the Eunotiophycidae.

Diplomová práce Jany Veselé je věnována studiu druhové diverzity rozsivek v Národním
parku Acadia, s důrazem na skupinu Eunotiophycidae. Variabilitu morfologických znaků
významných při identifikaci taxonů skupiny Eunotiophycidae autorka detailně studovala a
porovnávala s publikovanými daty. Autorka si osvojila přístup diatomologů zabývajících se
taxonomií založenou na tradičních znacích schránek rozsivek.

Formální stránka diplomové práce je v pořádku. V práci jsou obsaženy všechny oddíly, které
jsou součástí vědeckých článků, a výsledky jsou doplněny tabulkami, obrázky a velkým
množstvím fotografií. Text psaný celý v anglickém jazyce je srozumitelný.

Vědecká úroveň práce je velmi vysoká díky velkému množství sebraných a vyhodnocených
dat týkajících se druhové diverzity a morfologie vybrané skupiny rozsivek na území
Národního parku Acadia. Uchování části přírodních vzorků ve formě trvalých preparátů a
materiálu pro elektronovou mikroskoupii umožňuje budoucí studium schránek rozsivek.

Hodnocení jednotlivých oddílů práce:

V úvodu se autorka zaměřuje na významnost studií zabývajících se druhovou diverzitou
rozsivek na určitém území a zároveň píše o problematice druhového konceptu
mikroorganismů. K textu o druhovém konceptu bych měla určité výhrady. Není brána v potaz
žádná z publikací týmu D.G. Manna, který se druhovým konceptem u rozsivek zabývá řadu
let, ani jiné publikace věnující se druhovému konceptu u protistních organismů. Získání
molekulárních dat sekvenováním rozsivek není v současnosti nepřekonatelným problémem.
Příkladem mohou být práce Evans et al. (2007) a Moniz et Kaczmarska (2010), kteří navrhují
úseky DNA vhodné pro barcoding rozsivek. Pro molekulární analýzy není také nezbytné
získat kulturu zkoumaného druhu, jelikož lze využít pouze jedné buňky z přírodního vzorku,
tzv. "single-cell peR" (Duff et a1., 2008).

Autorka pro studium druhového bohatství vybrala vzorky z různých typů habitatů na celém
území národního praku a preparáty pozorovala ve světelném mikroskopu s vysokým
kontrastem. Variabilitu taxonomicky významných morfologických znaků přírodních populací
skupiny Eunotiophycidae srovnávala s údaji uvedenými v publikacích a také pořídila
fotografie zachycující různé velikosti schránek vybraných taxonů. Statisticky byly
vyhodnoceny stanovené parametry prostředí v jednotlivých typech habitatu, u jednotlivých
typů biotopu jsou uvedeny počty druhů na jednotlivých typech biotopu a ke každému
nalezenému a zobrazenému taxonu je uveden jejich výskyt na konkrétních lokalitách. Přijde
mi docela škoda, že druhová data nebyla vyhodnocena statistickými analýzami. Bylo by
zajímavé ptát se například na otázky: Které taxony jsou charakteristické pro smáčené stěny,
rašeliniště, pro stojaté a tekoucí vody? Které taxony se vyskytují spíše ve fytoplanktonu, v
metafytonu nebo bentosu? Liší se druhové bohatství ve vzorcích patřících do jiné skupiny
výše uvedených typů habitatu? Má nějaký vliv na distribuci taxonů některý z·měřených
parametrů prostředí nebo geografická poloha? Nicméně diplomová práce je zaměřena

floristicko-taxonornicky a ekologické vyhodnoceni dat by bylo nadstavbou. Nepřítomnost
statistických analýz druhových dat nijak nesnižuje kvalitu práce. Analýza preferencí druhů
(metoda vážených průměrů, AWM) k jednotlivým parametrům prostředí je přislíbena v
budoucnu, v diskuzi diplomové práce.

Součástí výsledků jsou především abecedně seřazené taxony skupiny Eunotiophycidae s
taxonomickými poznámkami a místy výskytu. Autorka analyzovala celkem 45 vzorků, ve
kterých identifikovala 550 druhů v 87 rodech rozsivek. Detailněji se věnovala skupině
Eunotiophycidae, celkem determinovala 81 taxonů ve čtyřech rodech, 18 taxonů je
pravděpodobně druhy dosud nepopsanými. Je trochu matoucí, že fotografie taxonů jsou
seřazeny podle vzájemné podobnosti v morfologii a nemají pořadí shodné s pořadím uvedeni
ve výsledcích. Docela bych uvítala, kdyby doplňující materiály (tabulky, obrázky, fotografie)
byly součástí výsledků a nikoliv součástí přílohy.

Výsledky jsou adekvátně diskutovány s důrazem na porovnáni druhového bohatství skupiny
Eunotiophycidae v Národním parku Acadia s jinými oblastmi a s výhledem na získáni dalších
dat z Národního parku Acadia.

V diplomové práci je velké množství doplňujícího materiálu, 5 tabulek, obrázek znázorňující
místa odběrů a 36 tabulí s více než 600 fotografiemi taxonů skupiny Eunotiophycidae.

Dotazy:

Z textu vyznivá, že v jednom vzorku je pozorována jediná populace druhu, nikoliv více
populací. Je tomu opravdu tak? Mají rozsivky nízkou schopnost šíření, nejsou schopné
spoluexistovat na stejném stanovišti, nebo jsou omezené jinými mechanismy, které populacím
neumožňuje koexistenci?

Spousta nových druhů rodu Eunotia bylo rozpoznáno a popsáno v jiné oblasti Ameriky (př.
publikace Furey et al., in rew.). Přesto taxony z Národniho parku Acadia jsou morfologicky
odlišné a pravděpodobně jsou novými druhy. Jaké zvolit morfologické hranice druhů, když se
téměř nic neví o fenetické plasticitě?

Diatomologové na základě vysoké molekulární variability morfologicky popsaných druhů,
hodnotí variabilitu morfologie v rámci tradičniho druhu jako druhový znak a je tak
popisováno spousta nových druhů rozsivek. Odráží ale fylogeneze morfologii? Jsou si
morfologicky podobné taxony také geneticky příbuznější? Jaký vliv mají na morfologii (tvar,
velikost, rodové zastoupení) ekologické podmínky prostředí?

Diplomová práce Jany Veselé je velmi rozsáhlou kvalitni floristicko-taxonomickou studií
věnující se především druhové diverzitě a morfologii skupiny rozsivek Eunotiophycidae. Ze
studie je zřejmé, že detailní výzkum jediné skupiny rozsivek v jediné oblasti umožňuje
rozpoznat dříve netušenou druhovou diverzitu na základě morfologie.

Návrh hodnocení: výborně.

V Praze 20. ledna 2010
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Jana Veselá